СОВЕТ АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

14 октября  2016 года                                  № 56

О Положении о муниципально-частном партнерстве в Апастовском

муниципальном районе Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 N 224-ФЗ "О

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации", руководствуясь Законом РТ от 01.08.2011 N 50-ЗРТ "О

государственно-частном партнерстве в Республике Татарстан", Совет Апастовского

муниципального района Республики Татарстан р е ш и л :

1.Утвердить Положение о муниципально-частном партнерстве в Апастовском

муниципальном районе Республики Татарстан.

2.Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан" (PRAVO.TATARSTAN.RU) и разместить на

официальном сайте Апастовского муниципального района.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя

Председателя Совета Апастовского муниципального района Республики Татарстан

М.Г. Нуриева.

Глава Апастовского муниципального района

Республики Татарстан –

Председатель Совета Апастовского

муниципального района Республики Татарстан

Р.Н. Загидуллин

garantf1://71029190.0/
garantf1://8068898.0/

Приложение

к решению Совета Апастовского

муниципального района Республики Татарстан

от 14 октября 2016 г. N 56

Положение

о муниципально-частном партнерстве в Апастовском муниципальном районе

Республики Татарстан

I.Предмет регулирования Положения о муниципально-частном

партнерстве в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан

Положение о муниципально-частном партнерстве в Апастовском

муниципальном районе Республики Татарстан (далее - Положение) определяет

полномочия органов местного самоуправления Апастовского муниципального

района в сфере муниципально-частного партнерства, которые определены

Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 224-ФЗ "О государственно-частном

партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

(далее - Федеральный закон) к компетенции муниципальных образований, а также

регулирует отдельные вопросы участия Апастовского муниципального района в

муниципально-частном партнерстве.

II.Правовое регулирование отношений в сфере муниципально-частном

партнерстве в Апастовском муниципальном районе

2.1.Положение основывается на Конституции Российской Федерации,

Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации, Градостроительного

кодекса Российской Федерации, Лесного кодекса Российской Федерации, Водного

кодекса Российской Федерации, Воздушного кодекса Российской Федерации,

Федеральном законе от 13.07.2015 N 224-ФЗ "О государственно-частном

партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

(далее - Федеральный закон), других федеральных законов и иных нормативных

правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Татарстан,

нормативных правовых актах Республики Татарстан, муниципальных нормативных

правовых актов Апастовского муниципального района.

2.2.Отношения, возникающие в связи с подготовкой, заключением,

исполнением и прекращением концессионных соглашений, с установлением

гарантий прав и законных интересов сторон концессионного соглашения,

регулируются Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 115-ФЗ "О

концессионных соглашениях".

2.3.Основные понятия, используемые в Положении, применяются в том же

значении, в каком они определены в статье 3 Федерального закона.

garantf1://71029190.0/
garantf1://10003000.0/
garantf1://10064072.0/
garantf1://12012604.0/
garantf1://12024624.0/
garantf1://12038258.0/
garantf1://12038258.0/
garantf1://12050845.0/
garantf1://12047594.0/
garantf1://12047594.0/
garantf1://10100300.0/
garantf1://71029190.0/
garantf1://8008000.0/
garantf1://12041176.0/
garantf1://12041176.3/

III.Цели и принципы муниципально-частного партнерства в

Апастовском муниципальном районе

3.1.Целями муниципально-частного партнерства в Апастовском

муниципальном районе являются привлечение частных инвестиций в экономику

Апастовского муниципального района, концентрация материальных и финансовых

ресурсов для развития коммунальной, транспортной, социальной и иной

инфраструктуры Апастовского муниципального района, обеспечения

муниципальными органами Апастовского муниципального района доступности

товаров, работ, услуг и повышения их качества.

3.2.Муниципально-частное партнерство в Апастовском муниципальном

районе основывается на следующих принципах:

1) открытость и доступность информации о муниципально-частном

партнерстве, за исключением сведений, составляющих государственную тайну и

иную охраняемую законом тайну;

2) обеспечение конкуренции;

3) отсутствие дискриминации, равноправие сторон соглашения о

государственно-частном партнерстве и равенство их перед законом;

4) добросовестное исполнение сторонами соглашения о

муниципально-частном партнерстве обязательств по соглашению;

5) справедливое распределение рисков и обязательств между сторонами

соглашения о муниципально-частном партнерстве;

6) свобода заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве.

IV.Полномочия Апастовского муниципального района в сфере

муниципально-частного партнерства

4.1.К полномочиям Главы Апастовского муниципального района в сфере

муниципально-частного партнерства относится принятие решения о реализации

проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является

муниципальное образование либо планируется проведение совместного конкурса с

участием муниципального образования (за исключением случая, в котором

планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации,

субъекта Российской Федерации), а также осуществление иных полномочий,

предусмотренных Федеральным законом, другими федеральными законами и

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, Уставом Апастовского

муниципального района и нормативно правовыми актами Апастовского

муниципального района.

4.2.Глава Апастовского муниципального района в соответствии с Уставом

Апастовского муниципального района определяет орган местного самоуправления,

уполномоченный на осуществление следующих полномочий:

1) обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления

при реализации проекта муниципально-частного партнерства;

2) согласование публичному партнеру конкурсной документации для

garantf1://22421421.10000/
garantf1://22421421.10000/

проведения конкурсов на право заключения соглашения о муниципально-частном

партнерстве;

3) осуществление мониторинга реализации соглашения о

муниципально-частном партнерстве;

4) содействие в защите прав и законных интересов публичных партнеров и

частных партнеров в процессе реализации соглашения о муниципально-частном

партнерстве;

5) ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном

партнерстве;

6) обеспечение открытости и доступности информации о соглашении о

муниципально-частном партнерстве;

7) представление в уполномоченный орган результатов мониторинга

реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

8) осуществление иных полномочий, предусмотренных настоящим

Федеральным законом, другими федеральными законами, законами и

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, уставами

муниципальных образований и муниципальными правовыми актами.

4.3.Глава Апастовского муниципального района направляет в орган

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, определенный Кабинетом

Министров Республики Татарстан, проект муниципально-частного партнерства для

проведения оценки эффективности проекта и определения его сравнительного

преимущества в соответствии с частями 2-5 статьи 9 Федерального закона.

V.Порядок подготовки, заключения, исполнения и прекращения

соглашения о муниципально-частном партнерстве

5.1.Разработка предложения о реализации проекта муниципально-частного

партнерства, рассмотрение его уполномоченным органом, принятие решения о

реализации проекта муниципально-частного партнерства, заключение, исполнение и

прекращение соглашения о муниципально-частном партнерстве осуществляются в

соответствии с Федеральным законом.

VI.Объекты соглашения о муниципально-частном партнерстве

6.1.Объектом соглашения из перечня указанных в части 1 статьи 7

Федерального закона, объектов соглашения может быть только имущество, в

отношении которого законодательством Российской Федерации не установлены

принадлежность исключительно к государственной, муниципальной собственности

или запрет на отчуждение в частную собственность либо на нахождение в частной

собственности.

6.2.Соглашение может быть заключено в отношении нескольких объектов

соглашений, указанных в части 1 статьи 7 Федерального закона объектов.

Заключение соглашения в отношении нескольких объектов соглашения допускается

в случае, если указанные действия (бездействие) не приведут к недопущению,

ограничению, устранению конкуренции.

6.3.Объект соглашения, подлежащий реконструкции, должен находиться в

собственности публичного партнера на момент заключения соглашения. Указанный

garantf1://12041176.0/
garantf1://12041176.92/
garantf1://12041176.71/
garantf1://12041176.71/

объект на момент его передачи частному партнеру должен быть свободным от прав

третьих лиц.

6.4.Не допускается передача частному партнеру объекта соглашения

(входящего в его состав имущества), которое на момент заключения соглашения

принадлежит государственному или муниципальному унитарному предприятию на

праве хозяйственного ведения либо государственному или муниципальному

бюджетному учреждению на праве оперативного управления.

6.5.Частный партнер не вправе передавать в залог объект соглашения и (или)

свои права по соглашению, за исключением их использования в качестве способа

обеспечения исполнения обязательств перед финансирующим лицом при наличии

прямого соглашения. Обращение взыскания на предмет залога возможно только в

случае, если в течение не менее чем ста восьмидесяти дней со дня возникновения

оснований для обращения взыскания не осуществлена замена частного партнера

либо если соглашение не было досрочно прекращено по решению суда в связи с

существенным нарушением частным партнером условий соглашения.

6.6.В случае обращения взыскания на предмет залога публичный партнер

имеет право преимущественной покупки предмета залога по цене, равной

задолженности частного партнера перед финансирующим лицом, но не более чем

стоимость предмета залога.

VII.Формы участия муниципального района в государственно-частном

партнерстве

7.1.Формы участия муниципального района в муниципально-частном

партнерстве осуществляется путем:

1) заключения концессионных соглашений в соответствии с Федеральным

законом от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях";

2) участия в инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме

капитальных вложений, в порядке, предусмотренном Федеральным законом

Федеральный закон от 25.02.1999 N 39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в

Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений";

3) заключения договоров о развитии застроенной территории в соответствии с

Градостроительным кодексом Российской Федерации;

4) заключения соглашений о муниципально-частном партнерстве и

предоставления частному партнеру муниципального имущества в целях создания,

реконструкции, модернизации, рекультивации объекта соглашения и осуществления

частным партнером его последующей эксплуатации в порядке и на условиях,

определенных соглашением, в течение определенного соглашением срока, по

истечении которого частный партнер передает его в собственность муниципального

района, либо в целях предоставления частным партнером в порядке и на условиях,

определенных соглашением, товаров, работ, услуг с использованием объекта

соглашения;

5) использования иных форм, не противоречащих законодательству

Российской Федерации и Республики Татарстан, муниципальным

нормативно-правовым актам.

Участие муниципального района в муниципально-частном партнерстве с

garantf1://12041176.0/
garantf1://12041176.0/
garantf1://12014699.0/
garantf1://12038258.0/

учетом форм участия, указанных в настоящем пункте, осуществляется в

соответствии с требованиями действующего законодательства Российской

Федерации и Положения.

7.2.Установление льгот по местным налогам и арендной плате за земельные

участки и иное муниципальное имущество, предоставляемые частным партнерам,

заключившим соглашения, осуществляется в соответствии с законодательством

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного

самоуправления.

7.3.Участие муниципального района в муниципально-частном партнерстве,

предусматривающее расходование средств районного бюджета, возможно при

условии включения бюджетных ассигнований на эти цели в решение о бюджете

Апастовского муниципального района на очередной финансовый год и плановый

период.

VIII. Контроль за исполнением соглашения о муниципально-частном

партнерстве

8.1.Публичный партнер осуществляет контроль соблюдения частным

партнером условий соглашения о муниципально-частном партнерстве, в том числе

исполнения обязательств по соблюдению сроков проектирования, создания объекта

соглашения, финансированию создания объекта соглашения, обеспечению

соответствия технико-экономических показателей объекта соглашения

установленным соглашением технико-экономическим показателям, осуществлению

деятельности, предусмотренной соглашением, эксплуатации объекта соглашения в

соответствии с целями, установленными соглашением, а также достижения

значений критериев эффективности проекта и значений показателей его

сравнительного преимущества, на основании которых получено положительное

заключение уполномоченного органа.

8.2.Контроль исполнения соглашения о муниципально-частном партнерстве, в

том числе соблюдения частным партнером условий соглашения о

муниципально-частном партнерстве, осуществляется публичным партнером в

порядке, установленном федеральным законодательством.

8.3.Результаты осуществления контроля соблюдения частным партнером

условий соглашения о муниципально-частном партнерстве оформляются актом о

результатах контроля.

8.4.Акт о результатах контроля подлежит размещению публичным партнером

в течение пяти дней с даты составления данного акта на официальном сайте

публичного партнера в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Доступ к указанному акту обеспечивается в течение срока действия соглашения о

муниципально-частном партнерстве и после дня окончания его срока действия в

течение трех лет.